
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238561

PORTARIA: 300/2011
Objetivo: acompanhar a Presidente da Empresa na reunião com 
lideranças locais referente a agroindústria de caju em Ipixuna 
do Pará; reunião Técnica no Escritório Regional de S. Miguel do 
Guamá e Escritório Local de Irituia e assinatura de convênio com 
IFPA em Abaetetuba
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Gileuda Maria Martins da Costa (Secretária) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2011 a 26/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238784

PORTARIA Nº 0504/2011 - 31.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011 a 06.07.2011, o Auxiliar de 
Administração, MARIA FRANCISCA DE SOUSA RODRIGUES 
- Matricula nº 3179486/1, para responder pela Unidade  
Administrativa do Escritório do Marajó, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0501/2011 - 31.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011 a 06.07.2011, o 
Extensionista Rural II, MAURICIO LIMA KAVALERSKI - 
Matricula nº 57212723/1, para responder pela  Chefia do 
Escritório Local de Brejo Grande do Araguaia/Escritório Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0500/2011 - 31.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011 a 06.07.2011, o 
Extensionista Rural II, a Extensionista Rural II, MARCIA 
COUTINHO CAETANO - Matricula nº 57189527/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Benevides/Escritório 
Regional das Ilhas, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0498/2011 - 31.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011, o Extensionista Rural 
II, Técnico em Agropecuária, CLETO CELLA - Matricula nº 
57211287/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Peixe-Boi/Escritório Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº0497 /2011 – 31.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.06.2011, a Portaria nº 0326/2005, 
que designou a Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária 
MARIO CIRINO DE FREITAS, Matricula nº 3178420/1, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de 
Peixe-Boi/Escritório Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0494/2011 - 31.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, AQUILINO JOSÉ DE VASCONCELOS 
SILVA - Matricula nº 3178250/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local Quatipuru/Escritório 
Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0493/2011 - 31.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011, o Extensionista Rural 
I, Engª de Pesca MARIA EDUARDA GARCIA DE SOUSA 
PEREIRA - Matricula nº 57211840/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Bragança/Escritório 
Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº0492/2011 – 31.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.06.2011, a Portaria nº 0452/2010, 
que designou o Extensionista Rural I, Engº Ambiental, JARDEL 
COSTA QUEIROZ - Matricula nº 55585974/1, para exercer 
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de  Bragança/
Escritório Regional de Capanema
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0491/2011 - 31.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária BRUNA PAULA COSTA DOS SANTOS 
- Matricula nº 57190819/1, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe do Escritório Local de Anajás/Escritório Regional de 
Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº0490/2011 – 31.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.06.2011, a Portaria nº 0669/2009, 
que designou o Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, 
ANTONIO FLÁVIO DA SILVA SOUSA - Matricula nº 
57190035/1, para exercer Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Anajás/Escritório Regional de Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0489/2011 - 31.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011, o Extensionista Rural I, 
Engº Agrônomo JOSÉ DE SOUSA COSTA JÚNIOR - Matricula nº 
57175382/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório 
Local de São Domingos do Araguaia/Escritório Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº0488/2011 – 31.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.06.2011, a Portaria nº 0393/2009, 
que designou o Extensionista Rural I, pedagogo, DAMIÃO 
SOLIDADE DOS SANTOS - Matricula nº 57189478/1, para 
exercer Função Gratificada de Chefe  do Escritório Local de São 
Domingos do Araguaia/Escritório Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238803

PORTARIA Nº0487 /2011 – 09.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome:JOÃO PAMPLONA DE CARVALHO
Função/Cargo:Ext. Rural  I
Matricula:3171647/1
REVOGAR, a contar de 01.06.2011, a Portaria nº 0024/2010, 
que designou para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de São Francisco  do Pará/Escritório Regional de 
Castanhal.
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Marapanim/Escritório 
Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº0466 /2011 – 09.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome:LUIZ AUGUSTO DA SILVA GOÉS
Função/Cargo:Ext. Rural  II
Matricula:31779971/1
REVOGAR, a contar de 06.06.2011, a Portaria nº 0125/2008, 
que designou para exercer a Função Gratificada de Chefe de 
Escritório Local de Marapanim/Escritório Regional de Castanhal.
DESIGNAR, a contar de 06.06.2011, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Inhangapi/Escritório 
Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº0464/2011 – 09.05.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 09.05.2011, a Portaria nº 0664/2009, 
que designou o Extensionista Rural I, Engº Agrônomo, CLIFF 
PUGET EULÁLIO- Matricula nº 3178773/1, para exercer Função 
Gratificada de Chefe  do Escritório Local de Inhangapi/Escritório 
Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0449/2011 - 02.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
DESIGNAR, os empregados LUIZ VIEIRA REIS DE SOUZA 
- Assessor Jurídico e RAIMUNDO PAULO DE OLIVEIRA 
DIAS-Advogado, para sob coordenação do primeiro, orientar a 
Comissão de Sindicância criada pela Portaria nº0296/2010, nos 
trabalhos de composição do respectivo Processo de Sindicância.
DETERMINAR, o prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da data 
de publicação desta no D.O.E para conclusão dos trabalhos.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238715

PORTARIA: 321/2011
Objetivo: Acompanhar a Presidente da Empresa em reunião no 
MDA, sobre o Convênio Pacto Federativo.
Fundamento Legal: Artigo 154 da Lei Estadual n.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57189557/Camila de Mesquita Salim (Ext. Rural I) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/06/2011 a 01/06/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238700

PORTARIA: 320/2011
Objetivo: Participar da reunião no MDA, sobre Convênio Pacto 
Federativo.
Fundamento Legal: Artigo 154 da Lei Estadual n. 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


